
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 
50132 Firenze, Piazza della Repubblica, 6 – Telefono +39 0557366521– Fax +39 0557366518  

 

 

 

  
 

      Prot. n.54142  

 

 
 

  

 

 

UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con modificazioni 

dall’art.1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012; 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con 

il nuovo Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n. 

10351/RU del 2/2/2015); 

VISTA  la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ; 

VISTO il Decreto Legislativo  n° 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale  dell’Agenzia – Approvato con 

Delibera dl Comitato di Gestione n° 325 del  15/12/2016; 

VISTA la nota protocollo n. 27163  del 08/03/2017  con cui sono state impartite le 

istruzioni  operative  circa le nuove procedure di approvvigionamento per gli uffici periferici 

dell’area Monopoli dalla Direzione Centrale AAGG  e  Coordinamento Ufficio dei 

Monopoli; 

VISTO  il Decreto Legislativo  19 aprile 2017, n. 56   recante Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078)  (GU Serie Generale 

n.103 del 05-05-2017 - Suppl. Ordinario n. 22)   Entrata in vigore del provvedimento: 

20/05/2017; 

DATO ATTO  che la Sede di Pistoia della SOT di Lucca di quest’Ufficio dei Monopoli  

Finanze ha condiviso l’immobile ubicato in V.le Adua, 77/79  - Pistoia con la Ragioneria 



2 

Territoriale dello Stato Pisa/Pistoia Sede di Pistoia dal 1/3/2011 secondo gli accordi assunti 

in attuazione dell’art. 2 del D.L. 25/3/2010 tra l’ex Amministrazione Autonoma dei 

Monopoli di Stato e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ; 

TENUTO CONTO che nell’ambito del programma di razionalizzazione degli immobili la 

Ragioneria Territoriale dello Stato di Pisa e Pistoia  deve trasferirsi nello stabile FIP al 

civico 123 del V.le Adua in Pistoia  e  la  Sede di Pistoia di quest’Ufficio dei Monopoli deve  

trasferirsi  nello stabile di proprietà dell’Ente Pubblico non economico “INAIL ,   al civico 

n° 23 di P.zza Dante Alighieri n° 23  in Pistoia; 

VISTA la nota prot.31410  del 3/11/2017  con cui la Ragioneria Territoriale dello Stato 

Pisa/Pistoia Sede di Pistoia ha comunicato il completamento del trasferimento presso il  

civico 123 del V.le Adua in Pistoia   e l’interruzione della  manutenzione all’ impianto di 

climatizzazione  dello stabile di V. le Adua 77/79  ancora in uso alla Sede di Pistoia di 

quest’Ufficio dei Monopoli; 

VISTO l’inizio della stagione invernale , e tenuto conto dell’interruzione all’ impianto di 

climatizzazione  , è necessario garantire idonee condizioni microclimatiche per i lavoratori; 

CONSIDERATA  la necessità di  provvedere sollecitamente all’affidamento degli incarichi 

di TERZO RESPONSABILE e di Operatore  per  l’accensione dell’impianto termico  della 

Sede di Pistoia di quest’Ufficio dei Monopoli; 

VALUTATO  che il servizio di   conduzione e  di   manutenzione dell’impianto termico per 

essere svolto al meglio e con economicità richiede anche una approfondita conoscenza della 

struttura e dell’ impianto su cui si interviene; 

PRESO ATTO  che l’incarico di TERZO RESPONSABILE e di operatore dell’impianto 

termico dello stabile di V.le Adua 77/79  è stato svolto  precedentemente dalla DIDDI S.r.l.  

con precisione e competenza professionale 

VERIFICATO che attualmente non esiste una  convenzione  CONSIP attraverso la quale è 

possibile approvvigionarsi direttamente per il servizio di cui trattasi ; 

STIMATO il costo  del canone annuale  del servizio di  manutenzione dell’impianto 

termico  della Sede di Pistoia di quest’Ufficio dei Monopoli e degli   eventuali interventi di 

manutenzione episodica necessari al ripristino e al mantenimento in funzionalità 

dell’impianto termico nel periodo di validità contrattuale in circa €1600,00 ; 

CONSIDERATO  che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio  in  

questione  mediante  affidamento  diretto di cui all’art. 36, del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto 

dei principi enunciati all’art. 30 del  D. Lgs 50/2016. 

Verificato che la somma necessaria trova imputazione e copertura nel Budget attribuito  

all’Ufficio dei Monopoli per la Toscana  nel conto 'FD05100020 GESTIONE IMPIANTI 

FISSI codice articolo 'C03.0001.0002’ spese manutenzione ordinaria impianti di 

riscaldamento e condizionamento 

  

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa,  



3 

DETERMINA 

a. Di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

Dgs. 50/2016 la Sig.ra De Muzio Carmela; 

b. Di autorizzare l’affidamento del servizio annuale per la  conduzione e  la 

manutenzione dell’impianto termico  della Sede di Pistoia di quest’Ufficio 

dei Monopoli con incarico di TERZO RESPONSABILE e di OPERATORE    alla 

Ditta  DIDDI s.r.l.  di Pistoia mediante trattativa privata da realizzare sul Mercato 

della Pubblica Amministrazione (CPV 50720000-8 Servizi di riparazione e 

manutenzione di riscaldamenti centrali) con importo a base di trattativa pari ad € 

1600,00 (milleseicento/00) CIG 72752183D1 . 

Firenze,  14/11/2017 

 

 Il Direttore  

Dott.ssa Daniela Guiducci 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. 39/93 


